
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 256

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12730 del 02/12/2020

OGGETTO: ISTITUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA OSSERVATORIO DEL SISTEMA 
ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ, CENTRI DI RICERCA E IMPRESE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per l’area delle 
posizioni organizzative di cui all’art. 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 21 maggio 2018, 
fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi e istituendo due tipologie di posizioni 
organizzative a tre fasce economiche;

- con successiva deliberazione n. 191 del 21 maggio 2019 la Giunta Regionale ha provveduto ad assegnare 
ai dipartimenti ed alle strutture equiparate le posizioni organizzative;

- con la medesima deliberazione n. 191/2019 la Giunta Regionale ha proceduto, altresì, alla ripartizione 
delle  fasce  delle  posizioni  organizzative  a  ciascun  dipartimento,  demandando  ai  dirigenti  generali  la 
pesatura delle predette posizioni;

-  con Deliberazione  n.271 del  28  settembre  2020,  la  Giunta Regionale ha  modificato  il  Regolamento 
Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019, avente ad oggetto il “Regolamento di organizzazione delle strutture 
della Giunta Regionale”;

CONSIDERATO che:

- in base a quanto disciplinato dal regolamento n. 3/2019 per come modificato con la DGR n. 271/2020, 
dalla  soppressione  del  Dipartimento  Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali,  parte  delle  funzioni  e 
dell’annesso personale è transitato al Dipartimento Istruzione e Cultura;

-  con  decreto  dirigenziale  10511  del  19/10/2020  il  Dipartimento  Organizzazione  Risorse  Umane  ha 
provveduto  all’assegnazione  al  Dipartimento  Istruzione  e  Cultura  del  personale  proveniente  dal 
Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali con annesse posizioni organizzative ai sensi della DGR 
271/2020- con procedura di mobilità d’ufficio;

- con Decreto del Dirigente Generale n.10599 del 20/10/2020 è stata definita la struttura organizzativa del 
Dipartimento  Istruzione  e  Cultura  e,  in  particolare,  le  funzioni  assegnate  al  nuovo  settore  n.  5 
“Coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e Imprese sul Territorio Regionale”;

- al Settore Coordinamento n. 5 “Coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e Imprese sul Territorio 
Regionale” è stata assegnata la posizione organizzativa intersettoriale PO 2 fascia – Implementazione ed 
aggiornamento del Portale tematico Trasparenza,  giusto decreto 6665 del 04/06/2019 assegnata al  dott. 
Girolamo Galluccio;

-   in  considerazione  della  riorganizzazione  dipartimentale  che  è  intervenuta  ad  opera  della  succitata 
deliberazione nonché della complessità del carico lavorativo e del ruolo cruciale che lo stesso Osservatorio 
assume nelle attività di pianificazione e programmazione, si ritiene necessario ridefinire le attività della 
posizione organizzativa de qua, 

- occorre, quindi, istituire la posizione organizzativa denominandola “Osservatorio del sistema Istruzione, 
Università, Centri di Ricerca e Imprese” alla quale sono demandate le seguenti attività:

• analisi, studi e ricerche;

• ricognizione, catalogazione, e creazione di una banca dati delle attività e dei prodotti di ricerca;

• monitoraggio – sistema universitario, centri di ricerca, e imprese;

• informazione statistica;

• coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e Imprese sul Territorio Regionale;

- che la posizione de quo si conferma quale PO di 2 fascia per come si evince dalla scheda allegato A che è 
parte integrante del presente decreto; 

 - a seguito dell’istituzione della predetta Posizione organizzativa di 2 fascia, il competente Dipartimento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



provvederà all’assegnazione secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione 
decentrata  è  garantita  dalle  attestazioni  di  copertura  finanziaria  espressamente  rilasciate  dai  dirigenti 
proponenti della predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2019;

VISTI ed applicati:

− lo Statuto della Regione Calabria;

− la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamento della 
Giunta

− regionale e sulla dirigenza regionale”;

− l’art.  10, comma 3,  della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il  conferimento da parte dei 
dirigenti

− generali  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  strutture  di  propria 
competenza;

− il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di

− controllo  da quella  di  gestione”,  per  come modificato  ed integrato con il  D.P.G.R.  n.  206 del 
5/12/2000;

− il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

− dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzione

− dirigenziale”);

− la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenute nel 
decreto

− legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

− il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11 giugno 2020

− recante  Modifiche  al  regolamento  regionale  18  maggio  2020,  n.  6  “Modifiche  al  regolamento 
regionale n.

− 3/2019 e s.m.i.”;

− il Regolamento n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistema di

− Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;

− la  Delibera  di  giunta  Regionale  n.  21  del  24  marzo  2020  di  approvazione  del  Piano  della 
Performance

− della Giunta Regionale 2020-2022 e Piano Azioni Positive2020-2022;

− la D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio

− 2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

− la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  e  il  D.P.G.R.  n.  119  del  1/10/2020  di  conferimento 
dell’incarico

− di Dirigente Generale alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;

− l’art. 13, comma 1, lett. b), del c.c.n.l. 21 maggio 2018;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi e/o aggiuntivi oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

− di istituire presso il Settore n. 5 “Coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e Imprese sul 
Territorio Regionale” del Dipartimento Istruzione e Cultura la posizione organizzativa di II fascia 
intersettoriale  denominata  “Osservatorio  del  sistema Istruzione,  Università,  Centri  di  Ricerca  e 
Imprese”;   

− di approvare la pesatura dell’istituita posizione organizzativa, come da scheda allegato A al presente 
provvedimento;

− di  notificare il  presente decreto,  per  quanto di  competenza,  al  Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane” e al Dirigente del Settore n. 5 “Coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e 
Imprese sul Territorio Regionale” del Dipartimento Istruzione e Cultura;

− di notificare il presente decreto, altresì, a tutti gli altri settori interessati per quanto di competenza;

− di pubblicare il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
 

Declaratoria della PO: Osservatorio del sistema Istruzione, Università, Centri di Ricerca e Imprese   

 

 

FATTORI VALUTATIVI 
 

PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere è correlata a: 

- attività di validazione scientifica dei dati e delle 

statistiche risultanti dagli studi; 

- procedure relative ad acquisto di beni e servizi 

funzionali all’Osservatorio; 

- attuazione di progetti innovativi inerenti l’osservatorio 

e il coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e 

Imprese a valere sui fondi regionali, nazionali ed 

europei. 

20 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Responsabilità da assumere. 

L’autonomia decisionale connessa alla posizione 

organizzativa è relativa all’ambito riconosciuto dalla 

contrattazione collettiva e dalla normativa vigente al profilo 

rivestito. 

 
 

15 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale: 

La complessità decisionale correlata alla posizione 

organizzativa è rilevata tanto in ordine alla molteplicità e 

specifiche competenze richieste, quanto in ordine 

all’assunzione di decisioni  relative alle tecniche e 

metodologie,  alle modalità organizzative da adottare per la 

conduzione delle indagini statistiche. 

 
 

15 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al profilo: 

Il titolare dell’incarico deve possedere una specifica 

professionalità, nonché, un grado di conoscenza e 

esperienza elevata. La tipologia di attività connessa alla 

P.O. richiede una costante presenza negli uffici regionali. 

 

 

15 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne 

ed esterne: 

Le attività connesse all’incarico sono molto rilevanti, 
richiedono l’attivazione di rapporti in termini di raccordo 
le strutture interni ed esterni competenti in materia di 
Istruzione, Università, Ricerca, Imprese. 

 

 

15 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

Non applicabile 

 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 80/100 (P.O. 2° FASCIA) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


